vifse, et boni testimonii, ms. c.]) ad testimonium
rationabiliter posse admitti, et in civilibus causis,
vel-criminalibus lianc discrelionem personarum so-

Q lummodo debere servari.Inhnjusmodi autem causis
monomachia (epist. 205) uullo modo admittenda est,
quia, secundum beatum Augustinum : t 'Quandiu
habet homo quid \al. quod] faciat non debet tentare
Deum suum c. i Sponsio vero pecunise servata',
vel violata, non debet impedire eonj'ugium, si spon-
salia faeta sunt consensu contrahentium. Haecbre-
viter prudentise vestrae scripsi, rogans utid faciatis

quod per domnum Walterium \al. dominum Gau-

terium, vel Gualterium, ila ms. c.\ monachuma fra-
•ternitate vestra volumus impetrari. Yale.

EPISTOLA CLXXXIV.

Tvo, Dei gralia Carnoiensh Ecclesimminhter, WAL-
TERIO[al. GAUTEIUO,GALTEMO,ms. c] Belvacen-
sh Ecclesim bibliotltecario, salutem.

O Mandavit mihi fraternitas vestra quorumdam
~ laicorum adversus Belvaceusem Ecclesiam orlam

esse calumniam, qui ob id judicium clericorum

ejusdem Ecclesise reprobarit, quod earum rerum
sunt possessores, pro quibus apud :psos idem laici
existunt petitbves. Sed non surit satis periti legum
ecclesiasticarum, vel ssecularium, qui hoc modo

statum Ecclesiarum moliuntur evertere, cum et

paginaedecretales, et leges imperiales et eeclesiasfi-
cae consuetudines manifeste eis resistant, sine

quibus res divinse et humanse lutse esse nori

possunt, si instrumenlfj-sua deserunt, quibus nia-

2, q.,-4; Gregor. epist. 25, seu cap. I2S, lib-.vr
c Cifatesx lib. qucest.in Gen.f.epist. 74.
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jores nostri eas tutas et incolumes esse sanxe- _

runt. Primb enim in multis decretalibus senten-

tiis legilur : Omnes lites et conteritiones in Ec-

c.lesiis in quibus ortse sunt (epist. 75 «t 168) primo

77 esse discutiendas et terminaudas, nisi aut utra-

aue pars ex "consensu judices elegerit, vel altera
- pars majorem audientiam appellaveril. A filiis au-

- tem Ipsius Ecclesiae, in u^ua orta contentio est, et

non ab-aliis^ terminandum esse judicium clamant

"plurimorum decreta pontificum? quse ita continent

(can. Peregrina, cum seqq. caus. 3, q-.7) : « Pere-

grina judicia-generali sanctione pfohibemus. > ln

quo berie consentiunt instituta imperialia, quse di-

cunt res ecclesiasticas non esse jurii humani, sed.
- divini. Unde Justinianus in' libro Institutionum se^

cundo, cap. 1 : i Nullius autem sunt res sacrse, et

. religiosae et sanctse, quod enim divini j"uris est, id

nuUius est in bonis. Ea autem sacra sunt [sacra
enim sunt, ms. c.], quse rite et per pontifices Deo

cofasecrata sunt,~veluti sedes sacrae, et dona quse
rite in \al. ad] ministerium Dei cbnsecrata sunt, quse
etiam per nostram constitutionem alienari et ohli-

gari prohibemus. » Cum ergo ratio et veritas insti-

tuto religiosi principis sine ulla retraclatione conve-
- niat, nihU obesse videlur, quare clerici qui de sorte

suntDomini, non possint de rebus sacris justum de-

terminare judicium, super quas nullum constat eos
' habere dominium. Prseterea generalis consuetudo

Ecclesiae sic habet, quae-si non-immobiliter serva-

retur, Ecclesia omnibus aut pene oninibus bonis"

sals privaretur. De lenenda autemconsuetudinequae

legi non obsistit, plurima sanctorum Patrum exstat

auctoritas. Dicit enim Augustinus iu epistola ad
. Casulanum presbyterum ~>: « In his enim rebus, de

quibus nilril eerti statuit divina Scriptura, mos po-

puli Deietinstituta majorum prolegefenenda sunt.i
Et sicut prsevaricatores legum divinarum, ita 'con-

temptorcs consuetudinum ecclesiasticarum coer-

cendi sunt. Gregorius etiam (epist. 75, lib. i) uni-

versis episcopis Numidiae \al. Numidis]: « Nos con-

suetudinem, quse contra fidem catholicam nihilusur-

pare dignoscitur [cognoscitur] immotam permanere
concedimus. s Isidorus Etymologiarum libro quinto

cap. 3 : <Mos est vetustate probataconsuetudo, sive

lex non seripta. >ltem :« Consuetudo aulem est jus

quoddam a majoribus institutum, quod pro lege

suscipitur, cum deficit lex. Nec, differt utrum scri-

ptura an ratione consistat. >Et codicislibro octavo,
tit. 53 5. « Consuetudinis ususque longsevi non v&is

aucloritas est; verum non usque adeo sui Valitura

momento, ut aut ralionem vincat aut legem. » Po-

test in hunc modum vestra prudentia multa-de au-

thenticis scripturls eligere, quibus polerit adversus
Ecclesiam laicorum latra^us obsfruere. Vale.

EPISTOLA' CLXXXV.
'

WILLELMO[al. GUILLELMO],jOeigratia Rolhoihagen-

« Itainvett. codd. antea, episcopum, cifatur in
c. 7. dist. 11. '

i.
*

sium archiephcopo, Ivo,"Cdrholensis Ecclesimmi-
' nisier humilis, satutem et servitium.

* Declerico prsesentiumpovtitove, qni inordinato
et praepropero saltu cum non esset Tienedictus .iu

clericum,in subdiaconum se feclt"ordinari, subli-
mitali vestrae resporideo, qiiia si rigorem justitise
~tenere vultis, nec in acceptis inordinate ordinibus

eum minisfrare perinittetis, mee ad superiores-gra-
dus eurri prombveliitis \al. provelietis]. Indecretis

enim pbntfficalibus legitur (can. Vides, distinct. 1),

o,uia « qubd cbritra leges praesumitur, per leges dis-

-solvimeretur. > Siautem lionesta vila ej'us. aututi-

litas ccclesiastica ita exigit, potesfis ei dispensato-
' Tiedalocleiicatu cumdebita satisfactione e"arii*mi-

-sericordiam imperidere, ut cum sacram ordlhatio-
" nem vos eeteibrare contigerit, hurniliato corde "et

corpore sacris benedictioriibus iritersithonut reor-

dinetur, "sed ut competentibus verbis in aieceptis of-

dinibus confirmetur.De talibiis excessibus, pro im-

pendendamisericordiapropriam sententiam ad ma-

num non habeo, sed pro simjli negbtio dispensato-
^riam Alexandri papae securidi sententiam vestrae di-

seretioni transriiitto. Cujus exemplo munitus, si

vobis.visum fuerit dignum, habita rafiocinatione

poteritis et acGepta confirmare et non \al. et nori-

duin, ita ms. c.] accepta concedere. Senteritia autem

haee est: Alexainder secundus Rufnaldo \dl. Ruman-

do, vel'Grimaldo, in cap. Sollicitudo, dist. 52] COn-

staniiensi episcopo : « SoUicitudo dilectionis tuse

n nos studuit consulerb, utrum portitor istarum Utte-

rafum diaconatus etpresbyteralusofficium idoneus

sitperagere, necne, -ctim ad id prsepropero saltu vel

[saltu vel, desunt in ms. c] cursu, videlicet-sine
~

subdiaconatus ordine, negligentia potius quam su~

-perbia cognoscatur asceridisse. Unde nos consulendo

cfiaritati tuse mandainus, ut ab officio sacerdotali

eum prohibeas, donec proxirao Quatuor Temporum

jejunio, subdiaconatus ministerium ei rite \al. sibi

rite] imponas, et sic deinceps admajora ogicia-eum
~redire coricedas. >Valete.

EPISTOLA CLXXXVI.

-Ivo, Dei gratia Carnoiensh-Ecclesim mmister,- LAU-

RENTIO,monasterii Charilalis monacho, saluiem.
-Inquisitiones tuse multiplici egent et prolixa re--

Dsponsione, quaeepistolari non possunt-brevitate com-.

mode enodari, imo egerent librorum copiosa expli-
cari disputatione, et multarum scripturarum quae
dicerentur fulciri auctoritate. Praeterea si in aliqui-
bus vellemus uti canonum moderatione, videremur

quibusdam -simplicibus legis aemulatovibus [antea

-cumulatoribus] contra canones agere, quorumdam
- vero ambitionibus defensionis argumenla. prsepa-

rasse. Idcirco tales disputationes [a/.dispensationo~s,
ila ms. c] non videntur seripto commendand~e, ne,

si irimultorum manus venerinl,-plus obsint indis-

crefis quam prosint dlscrelis. Paterna tamen re-

h Codicum, lib. vi,tit. 11, ms. c, J. n, Qum sU

longa coxisuet.'
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gula esf, quss mulfis propositionibus luis diligenter .

pevspeeta sufficerc poterit, videlicet:« quia commu-

aio malorum neminem maculat; sed cousensio fa-

ctorum. > Et alibi : t Nullius crimen maculat ne-

Siiejitem a. * E. alibi: « Qni non habef potestatem
'

^eum condemnare, aut non potest conjprobare, im-

qiunis est. i.Unde dicit Augustinus jn secundp libro

De unjco biiptismo (lib. i, in cap. Forfe, caus. 23,

q. i) : « Forte in populo Dei stat juxta te avarus,

raptor, rebus alienis inhians, quem nosti talem, et
fidelis est vel lidelis vocatur; non eum potes de

gcclesia pellere; IIQIIhabes aliquem aditum : casti-

jjando et corripiendo corrige. Accessurus est tecum
.£d allare, noli timere. Vnusquisque enim gms pro-
orium porlabit (Gal. \i)_ Quomodo, inquis, ferrem

quem novi malum ? nonne meljus ipsum 'ferres,
qvam. te fovas efferres ?.ecce quomodo ferres, si [si
abesl a duob. v. c] attenderes Apostojum dicentenj :

Vnusquhque onuspropriutn porlabit, liberaret te ista
isententia. Nou enim communicares eum illo. avari-

tiam, sed cpmmunicares pum illo Christi mensam,
et quid tibi. ojiesset, si crim iUo communicares
Christi meiisam ?-AposloIus dicet: Qui manducal et
bibit indigne, judicium sibi mandupat et bibil (I Cor.

xi) sibi non tibi sane si j'udex es, si viudicaiidih po-
testatem accepisti, 78 ecelpsiastica regula, si apud
je aceusatur, si veris documentis testibusque con-

vincitur, coerce, corripe, excommunica, degrada. >

|dem in epistola contra Parmenianum : « Revera
cum contagio peccandi \al. -peceati] multitudinem \
invaserit {episf. 288), divinsedisciplinse severa misp-
ticordia necessaria est. Nam concilia separationis
et inania sunt et pernicipsa a.que sacrilega, quia et

Impia et superba sunt, et plus perturhantinfirmos
boiiQ.s, quam corriganl animosos malos. > Idestaiu

-
cpistola ad Vincentium (episf. &&)•:«Non enim pro-
ptermalosboni sunt deserendi, sed propter Uonos
mali sunt tolerandi, sicut toleravunt prophetae coa-

. tra quos tanla dicebant, nec communione sacra-

menlorum illius populi relinquebant; sicut ipse Do -

minus nocentem Judam usque ad condignum ej'us
jsxitium toleravit, et eum sacram coenam cum inno-
centibus communicarepermisit, sicut et [etiam, ms.

-_c.]loleravevunt apostoli eos qui per inyidiam, quod
ipsius est diaboli vilium, Ghristum annuntiabant. >-

Ilsec de nbn vitanda communione malorum beati
-vjri dicta sufliciant. Si autem qu.is in impietate sua

perdur-ans a)>Ecclesia nomjnatus fuerit, ct judicio
•Ecclesise communione privatus,, hujus tantum vi-
tanda est communio ab his adquorum aures exeom-
inunicaiio illa pervenerit. Unde Apostolus ait: Si U

qui frater est nominatur fornicator \est,,ms. c.], aut

avarus, aut idolorum serviens [al. ai.t idolh serviens],
cum hujustnodi nee cibum sumere (I Cor. v). De dau-

dis autem vel non accipiendis muneribus erga tales

"personas hsec ratio mihi servaiida videtur, ut nihil
eis detur nisi intuilu et compassione huroanae indi-

a Ex S. Aug., episl. 48, in cap. iYimii"»i,cau. 15,
q. i.

A geritiae,neque ab eis aliquid accipiatur, nisi iijevita-
.bilis cogaf.necessitas; quod minime fieri videatiir
.causa familiaris rei amgendse,sed tantum causa ne-

,cessilafis injpl.endae.Siclsraelitse in terra jEgyptiOf
rum bona (Nttm. x_xii),sic iu terra Madian ad usus

necessariosacceperuntresMadianitarum (Exod.xn)..
De Jiis consultus Gregorius papa VII, ita scribife

(c._101, Quoniam. caus. 11, q. 3): cQuoniariipeccatis
nostris exigentibus, mulfos quotidie causa excommu-.

aicationis perire cernimus, parlim ignorantia, par-
tim njmia siroplicitate, partim timor-e, partim etiam,
necessitate devicli misericordia, anathemalis sen->

. tentiam, proul [unus v. e. ad tempus prout] possu-
mus, temperqmus. Aposfolica itaque auctoritale ab
anathematis yinculo hos subtrahimus, videhcet uxo-.

res, filios, servos, ancillas, seu niancipia, necnon
ruslicos et servientes, necnon et omnesillosuui [in
uno v. c alios qui] non adeo curiales sunt, ut eoruni.
co.nsilio scelera perpetrentur et eos q~ji ignorantpr-

. communicant excommunicatis, siye illosqui-conj-

. municanl cum eis qui excommuiiicaltis communk

cant. Quicunque autem aut arator, seu peregrinus,
. aut vialor in terram excommunicalorum devenerit,
. ubi non possit emere, vel unde emat non habuerit.
ab excommunicatis accipiendi licenliam damus. Et
si quis expommnnicatis non pro.sustentatione su-.

perbise, sed humanitatiscausa voluerit dare, non

prohibemus. >De emptionibus vero rerum ecclesia-,
.^sticarum quas monachi a laicis faeiunt, hoc tuse-

g fralerjiitati resppndemus, quia, si res ecclesiasticas

_de laicorum servitute dato pretio libevarent, et juri
ecclesiastico et episcopall dispOsitioni restitueient,
pon solum non improbaremus, sed vehejnenter lau-

daremus, quia non viderejur essje emptio, sed a.
. cunctis pie sentientibus laudanda redemptio; sic

captivi fldelium pietate redimuntur, cum redempto-.
. res ipsos.redemptos non in suam redigunt servilu-.

. tem, sed in pristinam restituunt libertatem. Verujn,
quja rarus est, aut nullus qui hsec eniat, nisi sujs.
aut suorijm usibus, nop est hsec appellanda pia re-

demplio, sed inter ementes *et veudentes cupida et

perieulosa coempLio. De oblalionibus malorum quos
adhuc intra Ecclesiam toleramus, hoe sentimus,

quia, quandiueisecclesiastica dispensatione commu-
D nicamus, vanuro et superstitiosum viderelur, si

oblationes eorum refutaremus.. Nanj et Dominum

. Jesum Christum," cujus ViUjdisciplina morum fuit,
ZaGhaeuspublicanus In-domum suaminvitavil, et

de suis ei facullatibus ministravit (Luc. xix). Tunc

cnim recte incedit Chri;"iana religio, cum aul ea

-facUquae Christus feciJ, au^evitat [ea vital; ms. c..\
. quae Christum evitasse cognoscit. Donationes vero

et concessiones excommunicatorum, quibus nec di-

cendum est ave (II Joan.i), propter infirmos vitan-

das esse consulimus, quia, licet Apostolus dicat:

_Omnia munda mundh (Tit. i) : consequenter tamen

addit, sed malum est homini qui per offenclicnlmn

i" Ita pleiiquev. c. ut etiam cpist. 288^ in -aliis

judicandi. ila ms. c.
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manducat (Rcm. i, &). Unde etiam.in Epistola ad _.

-Corinthios : Si quh, ait, vocatvosinfidetium, et vulr
'

tis ire, onine quod vobh appqnitur. manducate, nihil

interrogautes propter conscientiam. Sive ergo man-

ducalis, sive bibith, omnia in gloria Dei facite. Sine

•
effettsione estote Judmis et gentibus-M Ecclesim Dei,

sicut ego per omnia omnibus placeo, non qumrens

quod tnihi uiUeesl, sed quod multh, ut salvi fianl(I

Cor. x). HseGest apostolica et sana doctrina. Qnare
- talium donationes vel concessiones vitandse sunt,"

non quod Dei creatura ex eis munda [munda deest]

immunda fiat, quia jDemini est terra et plenitudo ejus

{Psal. xxra),' sed ne [al. sed quod, ita ms. c] sim-
~

pUcium exlioc infirmetur conscientia, cum talibus

«jonjecturisexistimant honis eorum malefacta facere

[placere, ms.c], vel quse-prius abhorrebant mala ^

non esse. Similide causa divinae leges pariter et hu-
- manserefutantet.vitanteorum [quidamv. c. refutari

- jubet eorum, ita ms. c.] testimonia et jndiciai, non

quod non aliquando vera testificentur, et justa de-

cernant, sed ut taU repulsa confutati ab .eirore suo .

desistant. De his qui criminalia peccata occultecon-

fitentur, nihil -melius respondere possum - quam
- quod beatus Augustinus in quadam epistola scribit

-(epist. 2Q6)•- « Nos a communione nullum suspen-

dimus, nisi accusatum pubUce \al. quemquam sus-

.pendere non possumuS, al. nullum suspendere
- possumus, nisi publice accusatum, rns.c.] alque
, conviGtum, vel sponte confessuhisimiliter publice; >

- Deinanifestis -autem manifesta sententia est, -quia r

.qui manifeste peccarurit, manifeste sunt-"arguendi,
et publica pcenitentia sunt eorrigeridi. Dicendum est

tamen eis non prsecipiendo, sed censulendo, ut se-

ipsos ah officiisecclesiasticis suspendant, ~vels. sa-

- cramentorum cOmmunione abstineant, quia tali hu-

mUitate et •poenltentiaverius agitur, et salusrepa-
rata lutius munitur. Sacramenta tamen divina a la-

Jibus tractata propter indignltafem eorum non sunt

deteriora, sicut, propter dignitatem meliorum non

- ~sunt raeUora,{epist. 73 et 256), sed apud quoscun-

que sunt, seeundum bealum Augustinum, eadem

- ipsa sunt. De excommunieatis .communi seijtentia

non tamen nomlnatis, sive in capitulo, sive iri coh-

cilio facta sit iUa excommunicatio, sive sint Simo-

, niaci, sive presbyteri uxor-ati, idem consilium est !

quodestde aliis criroinosis, quianon sunt a com-

• munione suspendendi, nisi publice convicti, vel pu-
blice confessi, quia et DominusJudam furem scie-

bal, et ita exeommunicatum ut etiam diabolum no-
- ininaret, lamen quia non fuit accusalus, donec se-

jpsuni Dorainiim prodendo manifestavit, minime

-'eum abjecit. De subjeclis quoque idem sentimus,

y@ quia non delient deserere prselatos suos; nisi

prius eos viderint publice damnatos, aut nominatim

excommunieatos. Demulua confessione, de qua di-

- cit apostolus Jacobus : Conftt.emini-alterulrumpec-
cala vestra (Jac y), hoc respondeo, quia jsufficitpro

a Hoc ex Calixto papa refert Ivo lib. v. Panno.,
Oe senfen. exeom. ei Gratian, in can, E-xcommuni-

^ quotidianis et levihus peccatis si cpngrua sequatur
satisfaetio. ,Si vero graves sint culpse, al> co cui

data est po.testas ligandi atque solvendi, quserenda
est absolutio. De excommunicato hospitio recepto
suflieere videtur, si~hospeaqui eum suscepit conti-

neat se a roensa excommunicatj et osculo a. Puto
•me breviter pene ad omnia proposita-tua, et" si nou
- ad omnia, tamen ad graviora, respondisse, tuse di-

scretioni relinquens, ut singuUs.capilulis sparsim di-

, gestis generales_ sententias accoroniodes^f quae dili-

genter.perspectae non dicam singulis proposilis, sed

-fere unaquaeque sententia-phiribuspoterit capitulis
-obviare. Cum autem siraul 1»coIloqui.Deo disponente

-poterimus, si qua restant. autex his quse^modoscrk
- psimus, aut ex aliis quse Dominus inspirare vol,ue-
3 rit, -gratanler respondebimus. Yale..

EPISTOLA CLXXXVIL
'
Ivo,-j9ei gratia Carnotensh Ecclesim minister, ADELA:,

excellenli comiiissm, satulem et servilium.

- Abbas Bonevaliensis monasterii,. ct congregatio.
sibi commissa, lacrymosis el miserabilibus clamork

bus aures Dei ct hominum pulsant, conquerenlcs,
''
quod propter interfectionem Hugonis Nigri, injustp
~eosethomines sui juris vexatisi et' angarias conlra

'
privilegia et instilula prsedecessorurii vestrorum su-

-
per eos faciatis [a/. facilis], in lanlum ut riec miseri-.

'
cordise nec judicio apud vos eis locum relinquaiis

- [relinquitis]. Quod ego audiens non possum non in-

"gemisceregemitihus ebfum, qui et in prosperis de~

~jbeoeis eongaudere, et in Uibulatioiiibus condolere.

TJridemonendo rogo, et rogando moneo,.ul seveiila-

"tem intentatam prudenti et discreto consilio tempc^

retis, ne "grex Dominicus insolilse tribulatlonis tem-

pestate dispefgatur, et religio quae islis lempioribus
'
reflofuerat, aut minuatuf aut oniliino ad nihilum re-

digalur. Prseterea debelis consulcre saluti vestrae ct
' famse vestrae, ne vanum videatur quod moiiasts-
'
ria quse non' surit juris vesiri, niuneribus veslris

"sustentatis, et quibus modis .polestis ariipliatis, ea
'

autem quaevestri jurisiunt; minuitis el quasiiiervili

oppressionesubjugatis. Unde, neisla ad aures multo-
"

luiri perveniarit, et famse vestrae, sicutsaluli, plu-
rimum detrahant, sicut monui iteruurmoneo, utmi-

lius agalis, ne insolila et intolerabilis seveiitas po-
D sleris vestris sit in exemplum, et vobis in peccatura

«ternum \al. sempiternum, ita ms. c\. Timendum
estenim vobisne gemitus servorum Dei ad aures

ejuspervenianl, et qui apud vos miseilcordiam non
"

inveniuntmisericordisevobisjanuam claudant. Sicut
• cniin ipsi dicuntquia vobisopprimuntur, conlinuo

gemitu Dci aures implebunl, et quolidiana cbnque-
stione aures populi Dei tam In vieims qtiam in re-

molis lociSjdpnec Dominus imperet ventite clmari,'
et quiescant fluctus ejus. Quod quia periculosum est

"obis et ignominiosum, det vobis Dominus spiritiiir»
consilii, ut meUofa eligatjs, et quae sunt periculosa

fugiatis. Valele.

caios, caus. .11, q. 3.
h Shnul deest in ms. c.
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EPISTOLA CLXXXVIII. ._

RADULPHO,venerabili Remensiumarchiephcopo, Ivo,
humilis Carnotensh Ecclesiceminhler, perseveran-

• tem in tribulaiione palientiam a.
- Qusesivita me, quod meUus me novit vestra pru-

dentia, utrum mulier quse post completa sacramenta

et officia nuptiaruminfra duos aut-tres mensespe-

-perisse cognoscitur, debeat propter foedera nuptia-
- •rum in conjugio manere, an propler patratum ante

nuptias flagitium matrimonii dignitatem amiltere,

.cum lexMoysi h hujusmodi jubeat lapidari, Super

.qua re non memini me canonicam invenisse seuten-

tiam; dico tamen sine praejudicio melioris senten-

-tise,-quia_si ante celebrationem sacrameuti conj'uga-

lis, cognita fuisset mulieris turpitudo, secundum le-

gum severitatem non esset honestanda malrimonio, ]

sed asperis objurgationibus tanquam lapidum jacti-
1m~3\al. ictibus] severa ei esset adhibenda correplio,

Yerum, postquam simpliciter prsecedente consensu

contracta suntfoedera nuptiarum, postquam matri-

nioiiiales tabulae datse sunt, et caeteraconjugii sacra-

menta completa sunt, vir et mulier unum corpus

per commislionem carnis facli sunl, non intelligo

posse dissolvi conjugium, nisi divorlii causa inter-

currat adulterium, quamvis enimc ex adulterio,

docenteEvangelio, possit mulier marito reconciliari,

quanfo magis ex simplici fornicatione quse patrata
est quando nondum evat alligata lege mavitali ? Con-

tinetur Ubvo Constitutionum [l. xxm, cod. De nu-

plih], quia roeretrices possunt honesliorem vilam

eligere, et matrimonii juia conlrahere, quantoma- '

gis mulieres, quse occulte peccaverunt, et qusestum

corpore non fecerunt? Unde Augustinus in libro

T>s conflictu virtutum atque vitiorum : < Qui-
busdam nubendi licentia tribuilur, hoc est quae\al.

qui, ita ms. c.] virginitatem vel caslimoniam vidua-

Jem nequaquam professae[professi, ifa ms, c.] sunt.

Fornicatio veronulli impune concedilur. >Haeesen-

tentia non fornicariam excepil, nec fornicarium a

jege conj'ugii, sicut et Paulus lapsibus humanae fra-

gililatisoccurrens scribit ad Corinlhios : Propterfor^
nicalionem unusquisque habeal uxorem suam, ei una-

qumquehabeal d virum suum (I Cor. n). Quibus ver-

bis medicinaliter provisum est, ut carnalis commi-

slio quse damuabilis foret turpitudine flagitii, venia- .

Jis fieret honestate malrimonii, nec jam reputentur

fornicariae quaeprius erant inhonestse, neque liceat

viris eas propter priorem lapsiim dimittere, dicente

Apostolo : Alligatus es tixori, noli qumrere solulio-

jxem (I Cor. vn). Curo enim fornicalio et in Veteri

Testamento ct Novo seque inhoiiesta et damnabilis

habeatur, ut de inhonesta faceret honestam, prseee-

ptnm est Oseae a Domino, ut uxorem sibi duceret

mulievem fornicariam. Unde bealus Hjeronyjnus in

explanatione super Oseam (lib. i, c 1 ct epist. 148)
ita scribit:.« Non est culpandus Osea propheta, si

a Hujus lituli causa et ratio petenda est cx his

quse scribit epist. 190.
b Sic habent prones v. c; antea, Mosis.

A,meretricem quam duxit, convertit ad pudicitiam,
sed potius laudandus, quod ex mala bonam fecerit.

.Non enim qui bonus permanet, ipse poUuitur si so.-
cietur malo, sed qui malus est in bonum vertitur si

.boni exempla secletur, ex quo intelligimus prophe-
lam non pudicitiam perdidisse si copulatum \al. per
cop.] fornicarise, sed fornicariam assumpsisse pudi -

ciliam quam prius non Iiabuerat. >Ex his beati 80

Hieronymi verbis colligi potest quia si propter con--

,sortium pudici redditur muUer pudica, e contrario

propter divortiu.ro ejus reddifurimpudica. Unde cum

leges honestati consulere dpbeant et saluti, tutius,

mjhi esse videtur, ut vir mujierem quam duxit, licet

nesciens impudicam retineat uxorem, quam suo di-.

vortio et illam fornicariam, et se faciat fomicatorem,

B Beati quoque doctores nostri, Ambrosius et Augu •

stinus, hujusmodi mulierum lapsus suadentpotius a.

viris debere dimitti quam dislricte et sine misericor».

_dia judicari, cum el ipsi viri vix possint a similibust

impudicitiis immunesvideri\at. inveniri] (epist. 125)^
UndeAugustinus De vefbis Doraini, tractatu 47 :« Si
ducturi estis uxores, servate vos uxoribus vestris.

Quales vullis eas ad vos venire, tales debent et ipsse-
vos inyenire. Intaetamquaeris? intactus «sto, Puram

quaeris?noli esse impurus. * Inde et Ambrosiusin
sermone De accusato Domino. « Pudicitise causam
nisi vir pudicus accusare non debef. Talem enim ar-
bitrum meretur castimonia, apud quem non pencli-
tetur verecundia. Quidenim lam divinum, quid tam

justum sentias, quam ut is peccatum feriat qui \qui--
", dam v. peccata censeat, qui; ita ms.. c.] peccati sit

expers? Quomodo enim feras alieni ultorem, et pnr-
prii criminis defensorem? > Unde et Augustinusia
libro De verbis Domini, tractatu 47 ;« Dicit Domi--
nus quod dicere debetmansuetuset j'ustus : Quisine

pectalo est, prior i» adulleram miltat lapidem{Joan.
VIII). Hsec vox justitia est, puniatur peeeatrix, sed.
non a peccatore. Impleatur lex, sed non a praevari-
catoribus legis. J Item Anguslinus, Dedecemchordis ^
« Quoniam virtus castitas cst, tu sul) uno impelu li-
Iiidinis cadis, et vix uxorem [tuam, ?ns. c] victricem

esse, tu victus jacens? Si eaput est vir, melius de-
^Jietvivere, et omnibus bonis factis praecedere uxo-.
rem suam. > Ex his et liujusmodi sanctorum Patrum

p sententiis ratiocinando colligi potest quia illicilus.

coitus, ante nuptias vel sponsalia patratus, non po-

testpostea initum separare conjugiuro, quanto minus

partus, qui non est fructus vitii, sed naturae? AdJioc
si quis allius intuens objiciat ex verbis Leonis papae
non esse nuptias in quibus non continelur sacra-
mentum Christi etEcclesise; cui per Paulum dicitur t

Desponsi enim vos uni viro virginem caslam exht-
bere Chrhto (II Cor. n), audiat Hieronymum dicen-
tem in tracfatu octogesimi sexti psalmi : « Rem mi-
i~amvobis loquor, sed tamen veram. Sion iiostra ia

. qua aliquoties alienigenae sunf, el Tyrus, et ^Ethio

c Enim deest in ms. c.
A Habeai deest in ms. c '
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pes, illa speeula, iila Raab meretrix, illa Babylon,

illa quspdevaricavit [al. divar.] pedes suos cum omni

transeunte secundum Ezechie.l \al. Iezecliiel] illa me"

re'trix si voluerit repente virgo efficitur. > Si ergo

Raab non repellitur a spirituali conjugio ChristL

__cur-mulier lapsa non admitlitur ad conjugium viri

jhonesti? Neque enim ab hujusmodi nupliarum foe-

/dere discrepat sacramentumChristi et Ecclesise. Non

ergo conveniens est Christianse pietati, neque saera-

mentis ecelesiasticis ea est inferenda injuria, ut

qpamvis celerius vel tardius ceiebrata sint quam tra-

ditus ordo postulat, eos tamen quos de turpitudine
transtulerunt ad honestatem, de civitate diaboli ad

clvitatem Dei, nos indiscreta severitate cogamus re-

verli de honeslate ad turpitudinem, de civitate Dei

ad civitatem diaboli. Siveroaliter in aliquibus capi-

tuUs repertum fueril, severitati disciplinae est ascri-

bendum. Sed, ubi salus periclitatur, moderatione le-

gum salutiinteUigimusconsulendum. De csetero seiat

dilectio vestra, quia pro pace Ecclesiae Remensis et

vestra, regem humiliter et fideliter interpellavimus,

(epist. 190), et suo teropore interpellare non desiste-

mus. Vale.

EPISTOLA CLXXXIX.

Ivo, Carnotensis Ecclesim humilh minhter *,

Noverit sancta Romana Ecelesia, noverlnt omnes

Ecclesise, ad quas murmuf Remensiuni elericorum

pervenerit, nos inconsecratione Ludoviciregis Fran-

corum nihil nostrum qusesisse, sed pro communi

utiUtate regni et sacerdotii consulte vigilasse. Efant

enim quidam regni perturbatores, qui ad hsec \al.

qui, ad lioc, ita nis. c.\ omni studio vigilabant.ut aut

regnum in aUam personam -transferretur, aut non

mediocriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante

Deo, etpro integritate regni, etprotranquiUstate Ec-

clesiarura, quantum potuimus praecavere studuimus.

Unde Jivori ascribendum videtur aut tumori, si quis

utili et honestse actioni deroget, quam nec ratione

potest redarguere, nec consuetudine infirmare, nec

lege damnare. Si enim rationem. eonsulimus, jure in

rigem est consecratus, cui jure hsereditario regnu~~a~'

-competebat, et quem communis consensus episcogof-,
rum ctprocerum jampridem elegerat. Prsetefekg-ffigri
Tatio est Belgicorum regem suum creare et c^___-_&*
crare, quamvis in aUis provincjis regnatufusfsijyfi

, ita ipsorum regum voluntas et temporum <atqiie4S-;

eerum opporlunitas se obtulerit, eadem est-GfeltieG-.i

rum et Aquitanorum,<[uiBelgicorum [o//Beljgiari)m_:

provineise nihil dejaent, regem suum,.quafrrehTet iji

Belgica regnaturus sit, cligere, et"om"nerrcgi;debituB~i

obsequium exhibere. Si vero ad- consijetudiriemffSe.

currimus, quse ih exemplis maxiirieideclafattaf, fre-

spondemus ex verbis Augustinij^piia £__&&ixemplis

anteponenda est," cui tiuueri^tmemptfcbricordarit.'
Ecce rationem dedimus,' qmm/^aV£Si\:.apui eos'

aequevalidam super hocjsegMloJnveniriiion credi-

*.ln uno v. c. litxMsipiil). ordinatione Jegil
Francorum. In aUo J$}e~c#Mecriitione Ludovici" ~re-

$is: Yide locum §ufera£.atobatis.iin -Vita; Ludovici

i-mus. .Addamus ct exempla rationi concordantia--

Sicut enim legitur in Gestis Francorum : « Diviso.

regno inter [«/• divisum est regnura inter] filios Lp-_
tharii nepotes Clodovei, Chariberlus et Guntraijnus.

provincias Cellicorum^ct Aquitanorum acceperunt in

regnum suum, et alter corum Charibertus, scllicet

Parisium \al. Parisius, ita ms. c. ut epist. 5] sibi se-:

demregiamposuit,«tusqueadflumen \al. adfluvium]
Garunnam regnum suum extendit; Guntrannusvero.

Aurelianis [dl. AureUanum]sedemregiamsibiconsti--
tuit et Burgundiam, quaeCelticsepars est, in regnum:

aceepit. > Isti quippe reges nullam .a Remensi a_r--

-chiepiscopo [a/.-episcopo].benedictionem .vel coro-,

"nam acceperunt? sed.eKsacerdotihus pypvipciarum.,
"

quas rcgebanl, sublimati sunt >et.sacrati [o/.-conse-^.

*ciati]. Postquam vero regnum GaUorum in suam,
- monarchiam revocatumest, deleta progenie [i\elpro-

pagine] Clodovei, PipinusetfiluejusCaroluset Gar-.
- lomanus \al. Carlomagnus vel Carlomannus], nec

Remis nee a Remensi archiepiscopo in reges subli- -

mati sunt, nec injuncti. Ludovicus quoque -nepos
Ludovici senioris apud Perrarias,. qui locus est iu,-

pago Senonensi, et uxor ejus nullo praesente metro-,

polilano a quibusdam episcopis in reges sunt conse-.-

crali etcoronati. Uridein GestisFrancorum italegi-
tuf : « Audientes Hugo abbas et caeteri primafes qui „

81 cum fiiiis quondam senioris h suLLudovici age- -"

bant, Ludovicum nepolem ~eum uxorc sua ad iias

partes venturum quosdam episcopos miserunt ad,

Ferrarias monasterium, ct ibi eonsecrari cosct co?
J Vonari in reges fecerunt. >Jtem in Gestis Franco-,

fum : < Supererant duo filii Roberti comitis Ande-

gavorum, .qui fuit Saxonici generis vir. Ex his senior _

Odo dicebatur, Robertus alter; ex his majorem-natu,
Odonem Franci et Burgundiones,iAquitaniensesque<

procercs congregati inJunuin, licet reluctantem tu-

torem Caroli pueri,--~regnique elegerunt gubernato- _

raaSipieni unxit Walterus,[«/. Xialterus, Gualteriusyj

%}U-"'.">j$Hi§] archiepiscopus Senonum. >-Item :;

<'-^fiiia~~blussimplex in carcere .positus, Rodulfum no^.

^IJem^ilJiumfRieardi Burgundionum ducem, quemji

il^nt^rjsapro susceperat, una cum ° consilio Hur

.^J?j?a|||fia|ni fiUi supradicti Roberli,et procerum,

.Mpmfi$tm in vegnum sublimayit. Unctus vero e&t

}"Jli^egefi£»ipse Rodulfus tevlio Tdus JuUrSuessionis.j

j-fiviralC-Po?t2m<~>rtemRodulfi regis,,per Vuillelmum <

Q^o/t-G^ilhTl^.^-arcIriepiscopum .reductus est.ab~

sJtog%jLudGjjSfefiliusCaroli Simplieisin Fran~

ciam>^%harlojK#£-Iurii[-"/. ieg. etdecimo tertio.

Kal. MSyg&ifimM^Pr^*™, Kal. Jul.] unctus-

est in •re-.eirifapui;l.aiffunum%Post translationem

veroregni Francbrulffl in?#vogeftiem"sHugonisraagni

ducjs, Robertus pnssimal -i'e^fillusfltigonisV regis,-

Aurelianis in regei^oiistepraiCc^St. ^Tcofbnatus,-

eujus filius Hugo 'juvenis~Comperidii:^esiW_lctus,'et'
in regem sublimatus. >Ex fiis eLBuiusccmlodi^Sf' _

. . , •< ,\. -- *.--, _ -,-~%_,;

Lrasst., , , ,.. . .'" ,•, ,•• „-'S-~J
* Eadem" holioiie id-verbi siimitiif «pisj-' iM-J^fi ff.
,-. 'Cwnoabest attfiibus v.-eii ,_ • • '^'!0ih-jpMh^wi'
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plis manifestum est quod Francorum reges non om- j

nes in Remensi Eeclesia, vel a Remehsibus arclii-

episcopis sunt consecrali, sed niulti in mullis aliis

locis, et a mullis aliis personis consecrati sunt. Quse
orania si retexerehtur, et prolixam facerent oratio-

nemj etsuperfluam disputationem : cum nullis scri-

jitis vel exemplis probari possit, Remensem \al. Re-

niorum] archiepiscopum Francorum regeni extra

Belgicamunxisseaut coronasse.Gum ergo hseceadem

potestas sil cujusque metropolitani inmetropoli sua,-
mii um videtur quare[a/. non videoquarc] unus in pvo-

prium j'usambiat vindicare quodmultoru mconstat esse

commune, nisi forte quis dicere audeat maj'orem
vim sacramentofiim esse apud alios quam apud alios,-

quod scliismalicum esset, et unltatem Ecclesiaediyi-
deret. Hsec dicentes non repreliendimus institutio-l

nem ecclesiaslicam, per quam pax Ecclesise firmius

colligata est, cum inferiores a superioribus sacra-

mentorum dispensalionem suscipiunl, nee ullra

quam sibi coneessum est usurpare praesumunt. Ve-'
rum ubi personarum sequalis est potestas, quarum
altera alteri nihil prseter charitatem-debet, si altera
alteri jus .suiim vult detrahere el sibi soli ariogare
sua quaereiis, deceptus est sseculi ambitione. Nos

quippe Remensi Ecclesise non invidemus, et si reges
Francorum erga eam habuerinl tantam devolionem, •

ut malint a metropolitano ejus consecrari quam ab -

alio, non repugnamus, non dolemus, imo super
benedictionem eorum, sinos adcsse contigerit, gra-~
tanterioeo Idiotse amen respondebimus. Supradicta
vero verborum serie ostensum est-in unctioneLu-
dovici regis liibil nos fecisse contra raorem. Restat

nt ostendamus nihil nos fecisse contra legem. Lex

quippe est praeeeptio vel prohibilio seripta, ad com-
munCm«utilitatem referens quidquid jubel aut prohi-

~

bet. Contra hanc ergo nihil fecimus, qui nulla con-
tradiclione prohibiti, commimi ulilitati in hoe faeto
charitate suggerente consuluimus. Si vero privile-

giis nititur Remensis Ecclesia, illa privilegia apud
nos nuila -sunt, quia nec in generalibus coneiliis
nobis audientibus sunt recitata, nec adEcclesias no-;
stras epistolaria \v. c epistolari] maturitate direcfa^"'
et, ut manifestius dicamus, nulla nobis familiaTi '^el
publica-ratione propalata. IUius ergo ^legis^pfseyarl-1
catbres non sumus, cujus auditores nunqufiii fui- >

mus. Quse tamen, si audita esset, niiiiLiiobis^xiBesse.
deberet. Lex enim justa debet esseet-possib'ilis,-iock;
et tempori congruens. Justa Sijsit^-fieus^spitrKos-
autem interim nec ut jusfahi, ajjjjrobamus,, nec ut

injustam condemnamusy.*^uaur-adlme ignoramus.
Possibilis vero non\ri't, quiagonsecralio regis Re-
mis ab archiepiscolp-Ecciesistnondum intronizato",
sine surams^peftufbatione^saflguinis.effusione ce-

lcbrarUfojjp.ote&.i^cojioliconveniebat, quia civi-

tas^subJTnsjjiienJaJls^sita erat. Tempojiopportuna

^ljtersi-, Tquia_si%}.|ecratio regis differretur, regni

f~:»l|.Jus~etEcclesise^ax graviter periclitaretur. Quod

~-~Ji|f- GerVa^fiis-elRadulfus eontehdebant inter-sede
:;-^p&feMatu Remensi, ut indicaf epist. 190.,. -t . -

A ergo fecimus, salubri deliberalione et provida di-

spensatione fecimus, nuUi invidentes, nullius aucto--
ritatem nobis arrogare molientes, sed nos intra-
terminos nostros simplici oculo cohibentes (epist.
67). Sentiant aliter qui volunt; non timemus tribu-
nal lerreni judieis, quia seeuros nos facit conscientia
nostra ante tribunal inlerni cognitoris [Conditoris,'
ms. c]. Novimus enim quia necessarise dispensa-
tionis modus nulli unquam sapientium displicuit
(epist. 214J, quem non solura piivatae leges, quibus'-.
nec fidei vevitati, nec niovum honestati consulitur,'
sed etiam leges generales contra haereticos vel sce-
leratos promulgatae admittiint, quando maj'oribus
morbis sanandis, vel majoribus malis amovendis
melius subvenit moderatio sincerae charitalis quam